P
ág

in
a1

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023
1ª Retificação – Do Edital Normativo

19 de janeiro de 2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
torna público a 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL NORMATIVO –
ALTERA REQUISITOS PARA O CARGO DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
conforme segue:

1. DA RETIFICAÇÃO
1.1 No Edital Normativo do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 da PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA no item 3.2 TABELAS DE CARGOS PÙBLICOS no subitem 3.2.1 para os cargos de Nível Ensino
Superior, CONSIDERAR a seguinte retificação para o Grau de Escolaridade e Exigências do cargo de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO ESPECIAL:

CÓDIGO  CARGO GRAU DE ESCOLARIDADE E EXIGÊNCIAS

08
PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ensino Superior, Graduação em Licenciatura em Educação Especial; ou Graduação em
Licenciatura Plena em Pedagogia, com Habilitação em Educação Especial ou Pós-
Graduação latu sensu com, no mínimo 360 (trezentas e sessenta) horas na área da
Educação Especial para concluídos até 2009 e, de 600 (seiscentas) horas na área da
Educação Especial para concluídos a partir de 2010 + experiência docente na
Educação Básica de 03 (três) anos.

Ibitinga/SP, 19 de janeiro de 2023.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
-Prefeita Municipal-